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1 Úvod

V době studia na střední škole jsem vypomáhala jako průvodkyně v Muzeu Jindřicha

Šimona Baara v Klenčí. V dochované knihovně spisovatele bylo mnoho zajímavých děl,

ke kterým jsem měla přístup a mohla si je přečíst. Návštěvníci muzea se často ptali na

další zajímavá místa na Chodsku, mohla jsem jim doporučit Výhledy s pomníkem

spisovatele Jindřicha Šimona Baara, Muzeum v Domaţlicích, Hrádek s pomníkem Jana

Sladkého Koziny a muzeum v jeho rodném Újezdě. Někdy ale chtěli podrobnější

informace, a proto jsem se rozhodla, ţe chci vědět o Janu Sladkém Kozinovi i historii

kraje co nejvíce.

Podnětnou pro mne byla účast na přednášce týkající se Lamingenovy krypty v kostele

svatého Martina v Klenčí pod Čerchovem, která se konala v roce 2013. Poprvé od

uloţení ostatků posledního zde pohřbeného Stadiona Františka Serafa v roce 1854 byla

krypta otevřena 14. listopadu 1945, a to na popud klenečského faráře Bedřicha Bohdala,

který vedl farnost v Klenčí v letech 1945 – 1950. Otevření hrobky zúčastnil i spisovatel

Jan Vrba a malíř František Michl. V kryptě, která byla původně vystavěna pouze pro

Volfa Maxmiliána Lamingena, je pohřbeno ještě 11 příslušníků rodů Stadionů včetně

dětí. Krypta byla podruhé odkryta v roce 2013, o coţ se zaslouţili především klenečský

farář Libor Buček, který zde působí od roku 2008, a Zdeněk Procházka, amatérský

badatel na Chodsku. Účastníky byli mimo jiné i archeolog Muzea Chodska Petr Kausek,

ředitel muzea Chodska Josef Nejdl a právní zástupce Zdeněk Novák. Bylo zjištěno, ţe

rakve a ostatky zemřelých jsou ve stádiu značného rozkladu. Následně proběhla

přednáška Zdeňka Procházky v místním kostele, jejíţ součástí bylo promítání

fotodokumentace z prozkoumávané krypty a srovnávání s dochovanými fotografiemi

z jejího prvního odkrytí.

Chodsko je kraj v Čechách, kde jsem se narodila a odkud pochází celá moje rodina po

ţenské linii. Náš rod ţije v Postřekově od 18. století. Hlubší kořeny se zatím nepodařilo

dohledat, protoţe matriky shořely při bombardování Klenčí za druhé světové války.

Postřekov je střediskem vesnic horního Chodska, starší ţeny tam ještě dnes chodí

v kroji. Při slavnostních příleţitostech, například poutích, náboţenských svátcích a

2

bálech se obléká do krojů i mládeţ. Vesnice velmi dbá na uchovávání národopisných

tradic, mezi něţ patří masopust, velikonoční zvyk „ klepáči“ a posvícení. Národopisný

soubor Postřekov, který vystupuju nejen v Čechách ale i v zahraničí, udrţuje chodské

písně, zvyky a tance pro budoucí generace. O zachování chodských písní se nejvíce

zaslouţil národní umělec Jindřich Jindřich, klenečský rodák, který chodil po vesnicích,

písně sbíral a zapisoval. Vyšly ve sborníku „Chodský zpěvník“. Zajímavé je i

představení postřekovského národopisného souboru „Chodská svarba“ se zpěvy, tanci a

nezbednými kousky.

Jaký byl ţivot hrdých Chodů, kteří jsou mými předky a kteří od nepaměti chránili

hranice České země v podhůří Českého lesa? O jejich bojích za svobodu, práva a naději

má téměř kaţdý z nás představu danou Jiráskovými Psohlavci. Historii Chodů však

netvoří pouze ta část, kterou si pro své dílo Jirásek vybral, ale sahá nejméně do 12.

století.

Jméno „chod“ znamená podle Gebauera (Slovník staročeský) „výsadní sedlák, který měl

po hranicích choditi a hlídati“. Chodové jsou v podvědomí národa bráni jakoţto

svobodný lid, ve skutečnosti tomu tak nikdy nebylo, neboť vţdy byly přímými

poddanými panovníka. Odkud ale pocházeli a proč měli své zvláštní postavení?

Chodové u Domaţlic, se svými výsadami lišili od ostatních poddaných pro svou stráţní

funkci hranic. V průběhu let, po vytyčení hranic, ztrácela tato činnost svůj význam.

Panovník pro nedostatek peněz často Chody zastavoval a zástavní vrchnost s Chody

jednala jako s běţnými poddanými, coţ však bylo v rozporu s jejich privilegii a hlavně

zvykovými právy. Chodové se nejvíce drţeli právě zvykových práv, která však neměla

ţádný právní podklad. Jakým způsobem se Chodové svých práv domáhali a jakých

výsledků dosáhli?

K nejnenáviděnějším pánům na Chodsku patřil rod Lamingenů. Jak se Lamingenové

k chodské zástavě dostali? K chodské rebelii v čele s Janem Sladkým Kozinou došlo

právě v době, kdy je měli v dědičném drţení a to za posledního pána z Lamingenu –

Volfa Maxmiliána. Jak se mu podařilo udělat z poddaných panovníka poddané své?
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Smrtí Jana Koziny 28. listopadu 1695 vyvrcholil dlouhý odboj Chodů proti vrchnosti,

který se táhl několik století. Jednalo se o urputný aţ tvrdohlavý boj za svobodu, který je

z dnešního pohledu, vzhledem k nezdařeným pokusům během staletí, nepochopitelný.

Tento vytrvalý odpor vůči vrchnosti byl v té době výjimkou, také práva a svobody

Chodů byly oproti jiným poddaným výjimečné. I proto se v době národního obrození

stal odboj Chodů často ztvárňovaným tématem. Jak jsou v různých dílech Chodsko a

Kozina zobrazováni a co lze o povstání vedeném Janem Sladkým zjistit v odborné

literatuře?

Ve své předkládané bakalářské práci se věnuji pouze Chodům domaţlickým, kteří se

svými výsadami vymykají ostatním Chodům, jak se souhrnně nazývali všichni královští

poddaní, kteří chránili západní hranici. Práce je členěna do 12 kapitol, od vymezení

hranic a zeměpisné polohy oblasti Chodů u Domaţlic přes jejich původ. V následující

kapitole se věnuji „Majestátům“, písemným listinám, darovaným Chodům českými

panovníky za sluţbu na hranici. Následně se zaměřuji na nejdelší zástavu, kdy byli

Chodové zastaveni Švamberkům téměř na 30 let, na krátké období kdy byli Chodové

svobodni a poté pod správou města Domaţlic. Chodům za zástavy a v dědičném drţení

Lamingenů se podrobně věnuji v 9. kapitole. Ţivot Jana Sladkého Koziny podrobně

rozebírám v 10. kapitole a pokračuji Chodským povstáním. Odrazu tématu kozinovské

tradice v beletrii je věnována poslední kapitola. Zájem o toto téma zaznamenáváme

hlavně v době Národního obrození. Chodsko svými díly nejvíce proslavili Boţena

Němcová, bratři Špilarové a Alois Jirásek svým románem Psohlavci.

Při zpracování tématu své práce jsem získávala informace z odborně historické

literatury, ale i z beletrie. Stěţejní pro mě byly „Dějiny Chodů u Domaţlic“ Františka

Roubíka, archiváře a historika. Z tohoto díla vychází téměř všichni, kteří se o historii

Chodů zajímají. Roubík studiem archivních pramenů přinesl ucelenou chronologii

domaţlických Chodů od prvních poznatků aţ po rok 1848 - zrušení roboty.

Současně s Roubíkem se o zmapování dějin Chodů pokusil i Jan Vrba ve svých

„Chodských rebeliích“ vydaných v roce 1928, v jeho práci je však mnoho nesrovnalostí.

Můţeme pouze vyzdvihnout, ţe jako první zpochybnil motiv psí hlavy na chodském
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praporci. Vrba ve svých „Rebeliích“ kritizuje mimo jiných i Roubíka, „Musím se

domnívati, že buď Dr. Roubík „Chodských rebelií“ vůbec nečetl, a nebo - četl-li třeba i

velmi zběžně, že tvrdí vědomou a urážlivou nepravdu.“
1
Toto uvádím jako zajímavost.

Mnoho informací jsem čerpala z práce Eduarda Maura „Kozina a Lomikar“ z roku

1989, jeţ se zabývá hlavně podstatnými historickými daty a nezabíhá do podrobností

jako Roubík a ve své práci zmiňuje i beletrii.

Řadu zajímavostí jsem získala i z děl regionálních badatelů, Jana Františka Hrušky,

Františka Teplého a Jindřicha Šimona Baara. Dalším zdrojem informací byla práce


[…]


Klenčí: poprvé zmiňováno 1325 jako CLENITSCH. Název je odvozen od slova

„kleničie“, tj. klenicový porost, les ( kleničie = staročesky babyka. Slovo „kleničie“ je

doloţeno roku 1570), Význam je tedy „ves u babykového porostu“.

Původní tvar Kleničí se později změnil na Klencţe: Ten přešel v Kleneč a nakonec

v soudobé Klenčí.
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 Újezd: poprvé zmiňován 1325 jako VGEZD, VILLA CHODORUM.

Obecně újezd znamená kus země, přeneseně tedy ves vzniklá na nově osidlované půdě

(v 11 – 13. st.), která byla novému majiteli darována z kníţecího majetku – pozemek byl

vyznačen tak, ţe ho pověřená osoba objela (ujezdila) na koni.

Z roku 1579 je doloţen tvar Augezd. Lidově byl vyslovován Houvězdo.

Stráţ: obecně se jedná o místa na horách a vyvýšeninách, kde se ve válečných dobách

zapalovaly ohně a dávalo se tak znamení do vnitrozemí. Pokud se Stráţ nachází u řek,

pak se jednalo o místo, kde se dohlíţí na to, aby kupci neprojeli bez zaplacení cla. Stráţ

na Chodsku je poprvé zmiňována 1579.

Tlumačov: poprvé zmiňován 1325 jako DLUMACZOWO, VILLA CHODORUM, roku

1392 je doloţen název Tlumaczow. Význam je Tlumačův dvůr. Druhý moţný význam

je „ves, odkud pochází hodně tlumačů.“

Z tvrdého „l“ často vznikalo dialektové „u“, proto je název vesnice vyslovován jako

Tumačov.

Mrákov: poprvé zmiňován 1325 jako MRDAKOW, VILLA CHODORUM. Význam je

Mrdákův dvůr. Pro oplzlý význam základního slovesa „ mrdati“ zaţádala obec sama o

úřední změnu jména a umělou úpravou se tak stala Mrákovem. V roce 1854 je uváděno

Mrdákov, v roce 1893 jiţ Mrákov

Kyčov: poprvé zmiňován 1325 jako KYTSCHOW. Do poloviny 17. století je uváděn

dokladech jako Kyčov, od druhé poloviny 17. st. do roku 1902 se pouţíval název

Klíčov, od roku 1904 se pouţívaly oba výrazy.

Význam je Kyčův dvůr. Osobní jméno Kyč je odvozeno od slova „kyč“ = došek, palička

na rákosí.

Změna jména na Klíčov byla kancelářskou úpravou jména Kyčov. Protoţe u Plané nad

Mţí je ves s původním názvem Klíčov a Lamingerští mělo v té oblasti své statky (Újezd

sv.Kříţe), znali písaři jak Kyčov tak Klíčov. Klíčov jim bylo průhlednější, a proto je

pokládali za správné pojmenování. Je také moţné, ţe písař, který tuto změnu začal,
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pocházel z oblasti, kde se v nářečí vynechává hláska „l“ (mlynář – mynář), a proto i u

názvu vesnice předpokládal, ţe spisovný tvar obsahuje „l“.

Pocinovice: poprvé zmiňovány 1325 jako PODSINOWICZ, VILLA CHODORUM.

Význam je “ves lidí Počinových“. Osobní jméno Počin je doloţeno 1193 a je odvozeno

od „počin“ = čin, skutek.

V roce 1854 jsou označeny jako Počiňovice nebo Putzeried. Jméno Putzeried povstalo

z českého názvu zkomolením a přidáním koncovky – ried , po vzoru jiných jmen (např.

Albrechtsried). V roce 1905 je ves zmiňována jako Pocinovice. Tento tvar vznikl pod

vlivem poněmčených jmen obsahujících –tz.

Chodov: poprvé zmiňován 1365. Význam je „ves osídlená Chody (ves náleţející

Chodům)“ (u ostatních Chodovů, které nejsou v pohraničí, je význam „Chodův dvůr“).

Lidově je vyslovován jako Kodov, Kodovo, Korov. Od roku 1697 je uváděn jako

Meigelshoff. Meigelshoff je pravděpodobně odvozeno od „Meuchel“ = potměšilec,

poťouchlec. Ves dostala toto hanlivé označení od německé vrchnosti, nejspíše

z nepřátelství.

Draţenov: poprvé zmiňován 1325 jako DRAZENAW, VILLA CHODORUM. Lidově

Draţinov i Draţinovo. Význam původního názvu Draţěnov je Draţenův dvůr,

vycházející z osobního jména Draţeň. Na konci 14. století po ztrátě jotace existoval tvar

Draţenov a ten se buď spodobou prvních 2 slavik změnil na Draţanov, nebo

prodlouţením druhé slabiky přešel v Draţienov, následně se zúţením změnil na

Draţínov, zkráceně Draţinov.

Roku 1789 je doloţen tvar Drasenau, Draţenow, od roku 1854 Draţenov.

Postřekov: poprvé zmiňován 1325 jako POSTRZEKOW, VILLA CHODORUM.

Název vznikl nejspíše dissimilací z „Poskřekov“ = Poskřekův dvůr. V roce 1789 je

uveden německý tvar Posiekau, vzniklý fonetickým napodobování z „Poskřekov“.

Horosedla: výklad názvu této vesnice nebyl v pramenech nalezen.
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Zdroj: PROFOUS, Antonín, Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a

změny, Praha I. 1947, II. 1949, III. 1951, IV. 1957.

Příloha č. 4 Rodokmen Sladkých

Zdroj: BAAR, Jindřich Šimon, TEPLÝ, František, Klenčí. Městečko na Chodsku, Praha

1909, s. 84.
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Příloha č. 5 Lamingenovské panství v r. 1697

Zdroj: MAUR, Eduard, Kozina a Lomikar. In: Slovo k historii, 1989, 20, s. 8.