POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Karolína Nováková

NÁZEV PRÁCE: Jan Sladký Kozina a Chodové u Domažlic v boji za práva a svobodu

OBOR STUDIA: české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Z názvu práce by mohl vzniknout dojem, že jde pouze o prezentaci a hodnocení chodského povstání roku 1693 a úlohy osobnosti Jana Sladkého Koziny. Podobně jako v jiných případech, i vedení této práce jsem převzal a na základě konzultace autorka dospěla ke správnému závěru, že je třeba zkoumání osudu Chodů rozšířit, což učinila s velkým nasazením. První část věnovala vývoji problému do éry Lamingenů, druhou za Lamingenů a teprve třetí povstání a osobě Jana Sladkého Koziny. Vysoce oceňuji její snahu získat co nejvíce informací a využít veškerou relevantní dostupnou literaturu, stejně jako přehled o problematice, způsob presentace, věcné hodnocení i kritické závěry. Také slovesná stránka textu má velmi solidní úroveň. Výsledkem úsilí autorky je nadmíru zdařilá práce, která představuje dobrý podklad k úspěšné obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ v ý b o r n ě

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Která z prací k dějinám Chodů byla pro Vás největším přínosem a proč?
- 2) Jakým způsobem se osobnost Jana Sladkého Koziny promítla do chodské tradice?

DATUM:

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a